Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2023 - Nº 02                Cajazeiras – Paraíba

Página 1 de 10

BOLETIM DE SERVIÇO

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES
UFCG campus de Cajazeiras – Direção

Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n - Casas Populares – Cajazeiras-PB

Telefone: (83) 3532-2000 - E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br

PORTARIAS

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2023 - Nº 02                Cajazeiras – Paraíba

Página 2 de 10

PORTARIA Nº 02/GD/CFP/UFCG, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de
suas atribuições legais, conforme Processo SEI Nº 23096.061341/2022-59,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para composição

da Equipe de Planejamento para a aquisição de material de consumo para a Escola
Técnica de Saúde de Cajazeiras, em observância ao que dispõe a Instrução Normativa
Nº 05/2017-MPDG:

 Danielly Lopes de Lima
 Matrícula SIAPE N.º 1810272
 CPF N.º 047.813.084-81

Demandante

 Antonio Sergio da Costa Holanda Filho
 Matrícula SIAPE N.º 3314728
 CPF N.º 008.775.863-65

Membro da Divisão de Materiais

 Darismar Afonso Querino Alves
 Matrícula SIAPE N.º 0332839
 CPF N.º 237.090.904-82

Membro da Equipe (Área técnica)

Art. 2º - A Equipe de Planejamento do serviço aqui designada fica

instituída a partir da data de publicação desta Portaria, sendo automaticamente
destituída na data de assinatura do contrato ou, em caso de encerramento
prematuro do processo de aquisição, na data de arquivamento do mesmo.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA

Diretora de Centro

PORTARIA Nº 03/GD/CFP/UFCG, DE 24 DE JANEIRO DE 2023.

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE
CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme processo SEI nº
23096.001952/2023-29,

R E S O L V E:

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2023 - Nº 02                Cajazeiras – Paraíba

Página 3 de 10

Art. 1º Designar, em caráter pro tempore, para compor o Núcleo
Docente Estruturante do Curso de Graduação em Medicina do Centro de Formação
de Professores, os seguintes docentes:

Prof.ª Dr.ª Maria do Carmo Andrade Duarte de Farias - Matrícula

SIAPE Nº 03380970 (Presidente);
Prof.ª Drª Fabíola Jundurian Bolonha - Matrícula SIAPE Nº 1847415;
Prof.ª Dr.ª Paula Christianne Gomes Gouveia Souto Maia - Matrícula

SIAPE Nº 1803624;
Prof. Dr. João Pessoa de Souza Filho - Matrícula SIAPE Nº 1572093;
Prof. Msc. Railton César Gonçalves de Abramtes - Matrícula SIAPE Nº

1167399;
Prof. Esp. José Dilbery Oliviera da Silva - Matrícula SIAPE Nº 1644830;
Prof. Dr. Sávio Benvindo Ferreira - Matrícula SIAPE Nº 1267601.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando

revogada a Portaria Nº 057/GD/CFP/UFCG, de 27 de julho de 2021.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA
Diretora de Centro

PORTARIA Nº 04/GD/CFP/UFCG, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere o Regimento Geral da UFCG,

CONSIDERANDO o Ofício SEI nº  4/2023/UACEN-CFP/CFP-

CAJAZEIRAS 3060577, do Presidente da Comissão Sindicante.

R E S O L V E:

Art. 1º - Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos

trabalhos da Comissão de Sindicância designada pela Portaria Nº
098/GD/CFP/UFCG, de 23 de agosto de 2022, visando a continuidade da apuração
dos fatos apontados nos autos do processo SEI n° 23546.039295/2022-66.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WANDERLEY ALVES DE SOUSA
Diretor em Exercício

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3403551&id_procedimento_atual=2697587&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110008535&infra_hash=6d2eb96987ee801fa09de6a48cf581a2904ad61b96180dbce1a0e5d4d9f01127

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2023 - Nº 02                Cajazeiras – Paraíba

Página 4 de 10

PORTARIA Nº 05/GD/CFP/UFCG, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas
atribuições legais, conforme o processo SEI Nº 23096.046083/2022-81,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o servidor TADEU LOURENÇO DE ALMEIDA,

matrícula SIAPE nº 2625988, Técnico em Assuntos Educacionais, do quadro
permanente de pessoal da UFCG, lotado na Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do
Centro de Formação de Professores, GESTOR DE CONTRATO TITULAR, e o servidor
FERNANDO JOSÉ DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1993236, Assistente de Tecnologia
da Informação, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Direção do
Centro de Formação de Professores, GESTOR DE CONTRATO SUBSTITUTO, na
execução do Contrato CFP/UFCG Nº 01/2023, que tem por objeto a contratação de
serviço de agenciamento de viagens para voos regulares domésticos para o Centro de
Formação de Professores da Universidade Federal de Campina Grande, tendo como
CONTRATADA a empresa MONEY TURISMO EIRELI.

Art. 2º - Designar o servidor DIEGLYS DE SANTANA SARMENTO

, matrícula SIAPE nº 1623499, Assistente em Administração, do quadro permanente
de pessoal da UFCG, lotado no Protocolo Setorial do Centro de Formação de
Professores, FISCAL TÉCNICO TITULAR, e a servidora THIEMMY DE SOUZA ALMEIDA
GUEDES, matrícula SIAPE nº 3048846, Técnica em Enfermagem, do quadro
permanente de pessoal da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Enfermagem do
Centro de Formação de Professores, FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO, na execução
do Contrato CFP/UFCG Nº 01/2023, que tem por objeto a contratação de serviço de
agenciamento de viagens para voos regulares domésticos para o Centro de Formação
de Professores da Universidade Federal de Campina Grande, tendo como
CONTRATADA a empresa MONEY TURISMO EIRELI.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ WANDERLEY ALVES DE SOUSA
Diretor em Exercício

PORTARIA Nº 06/GD/CFP/UFCG, DE 10 DE FEVEREIRO 2023.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais, conforme processo SEI nº 23096.005027/2023-77,

R E S O L V E:

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2023 - Nº 02                Cajazeiras – Paraíba

Página 5 de 10

Art. 1º - Constituir a Comissão de Avaliação de Promoção Funcional

de Professor Adjunto – Classe C - Nível IV para Professor Associado – Classe D - Nível
I da docente Valéria Maria de Lima Borba, matrícula SIAPE nº 1350536, conforme o
processo SEI nº 23096.005027/2023-77, demandado à Direção do Centro de
Formação de Professores - UFCG campus de Cajazeiras, os seguintes docentes, sob a
presidência do primeiro:

ZILDENE FRANCISCA PEREIRA (UAE) - Mat. SIAPE nº 1668569 (Presidente);
MARIA GERLAINE BELCHIOR AMARAL (UAE) – Mat. SIAPE nº 1279355;
JOSUÉ PEREIRA DA SILVA (UNAGEO) – Mat. SIAPE nº 1581069.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA
Diretora de Centro

PORTARIA Nº 07/GD/CFP/UFCG, DE 10 DE FEVEREIRO 2023.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais, conforme processo SEI nº 23096.004098/2023-52,

R E S O L V E:

Art. 1º - Constituir a Comissão de Avaliação de Promoção Funcional

de Professor Adjunto – Classe C - Nível IV para Professor Associado – Classe D - Nível
I da docente Débia Suênia da Silva Sousa, matrícula SIAPE nº 1671855, conforme o
processo SEI nº 23096.004098/2023-52, demandado à Direção do Centro de
Formação de Professores - UFCG campus de Cajazeiras, os seguintes docentes, sob a
presidência do primeiro:

JOSÉ AMIRALDO ALVES DA SILVA (UAE) - Mat. SIAPE nº 1224297 (Presidente);
WIAMA DE JESUS FREITAS LOPES (UAE) – Mat. SIAPE nº 1439947;
MARIA DO SOCORRO PEREIRA (UACEN) – Mat. SIAPE nº 1662746.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA
Diretora de Centro

PORTARIA Nº 08/GD/CFP/UFCG, DE 10 DE FEVEREIRO 2023.

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2023 - Nº 02                Cajazeiras – Paraíba

Página 6 de 10

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais, conforme processo SEI nº 23096.005422/2023-50,

R E S O L V E:

Art. 1º - Constituir a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional

de Professor Associado – Classe D - Nível II para Professor Associado – Classe D -
Nível III da docente Zildene Francisca Pereira, matrícula SIAPE nº 1668569, conforme
o processo SEI nº 23096.005422/2023-50, demandado à Direção do Centro de
Formação de Professores - UFCG campus de Cajazeiras, os seguintes docentes, sob a
presidência do primeiro:

DORGIVAL GONÇALVES FERNANDES (UAE) - Mat. SIAPE nº 1030408 (Presidente);
RAIMUNDA DE FÁTIMA NEVES COÊLHO (UAE) – Mat. SIAPE nº 0335279;
LÍGIA REGINA CALADO DE MEDEIROS (UAL) – Mat. SIAPE nº 3180959.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA
Diretora de Centro

PORTARIA Nº 09/GD/CFP/UFCG, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de
suas atribuições legais, conforme Processo SEI Nº 23546.039295/2022-66,

CONSIDERANDO o Parecer n. 00004/2023/NCJ/PFUFCG/PGF/AGU,

emitido pela Procuradoria Federal junto à Universidade Federal de Campina Grande.

R E S O L V E:

Art. 1º - Acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância instaurada

pela Portaria Nº 098/GD/CFP/UFCG, de 23 de agosto de 2022, com prazo prorrogado
pela Portaria Nº 119/GD/CFP/UFCG, de 20 de setembro de 2022,
reconduzida pela Portaria Nº 178/GD/CFP/UFCG, de 29 de dezembro de 2022 e mais
uma vez prorrogada pela Portaria Nº 04/GD/CFP/UFCG, de 01 de fevereiro de
2023, no qual recomenda a anulação do ato administrativo que deferiu o ingresso e a
matrícula da discente sindicada no processo n.º 23546.039295/2022-66, com o
consequente desligamento imediato da discente do referido curso e cancelamento
dos registros de disciplinas eventualmente cursadas pela discente, bem como
qualquer outra informação relativa a pesquisa, extensão ou outra atividade praticada
na condição de discente desta Instituição.

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2023 - Nº 02                Cajazeiras – Paraíba

Página 7 de 10

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA
Diretora de Centro

PORTARIA Nº 10/GD/CFP/UFCG, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais,
conforme os processos SEI Nº 23096.021763/2022-91,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar a servidora BELIJANE MARQUES FEITOSA, matrícula

SIAPE nº 1049260, Professora do Magistério Superior, do quadro permanente de
pessoal da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação
de Professores, GESTOR DE CONTRATO TITULAR, e o servidor RODRIGO ALVES
AUGUSTO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1535068, Técnico de Laboratório/Área, do
quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Almoxarifado Setorial do Centro
de Formação de Professores, GESTOR DE CONTRATO SUBSTITUTO, na execução
dos Contratos CFP/UFCG Nº 015/2022, Nº 16/2022, Nº 17/2022 e Nº 18/2022, que
têm por objeto a aquisição de gêneros alimentícios para o Restaurante Universitário
do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de Campina Grande.

Art. 2º - Designar o servidor ROBSON LUIZ DA SILVA

CLEMENTE, matrícula SIAPE nº 2385307, Nutricionista, do quadro permanente de
pessoal da UFCG, lotado na Direção do Centro de Formação de Professores, FISCAL
TÉCNICO TITULAR, e a servidora RENATA MARIANO CARDOSO DE OLIVEIRA, CPF n.º
030.252.743-52, Assistente Social, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada
na Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro de Formação de Professores,
FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO, na execução dos Contratos CFP/UFCG Nº 015/2022, Nº
16/2022, Nº 17/2022 e Nº 18/2022, que têm por objeto a aquisição de gêneros
alimentícios para o Restaurante Universitário do Centro de Formação de Professores
da Universidade Federal de Campina Grande.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA
Diretora de Centro

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2023 - Nº 02                Cajazeiras – Paraíba

Página 8 de 10

PORTARIA Nº 11/GD/CFP/UFCG, DE 22 DE FEVEREIRO 2023.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais, conforme processo SEI nº 23096.006778/2023-19,

R E S O L V E:

Art. 1º - Constituir a Comissão de Avaliação de Promoção Funcional

de Professor Adjunto – Classe C - Nível IV para Professor Associado – Classe D - Nível
I da docente Maria Janete de Lima, matrícula SIAPE nº 1488602, conforme o
processo SEI nº 23096.006778/2023-19, demandado à Direção do Centro de
Formação de Professores - UFCG campus de Cajazeiras, os seguintes docentes, sob a
presidência do primeiro:

MARIA GERLAINE BELCHIOR AMARAL (UAE) – Mat. SIAPE

nº 1279355 (Presidente);
JOSÉ AMIRALDO ALVES DA SILVA (UAE) – Mat. SIAPE nº 1224297;
JOÃO MARIA DA SILVA (UACEN) – Mat. SIAPE nº 1566973.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA
Diretora de Centro

PORTARIA Nº 12/GD/CFP/UFCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de
suas atribuições legais, conforme Processo SEI Nº 23096.082197/2022-94,

CONSIDERANDO o Ofício SEI nº 25/2022/ALMS-CFP/CFP-CAJAZEIRAS.

R E S O L V E:

Art. 1º - Dispensar o servidor Rodrigo Alves Augusto de Souza,

matrícula SIAPE n.º 1535068, Técnico de Laboratório/Área, da função
de representante dos servidores Técnico-Administrativos no Conselho Administrativo
do Centro de Formação de Professores.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA
Diretora de Centro

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2023 - Nº 02                Cajazeiras – Paraíba

Página 9 de 10

PORTARIA Nº 13/GD/CFP/UFCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Constituir a Comissão Eleitoral para a eleição dos

representantes titular e suplente dos servidores técnico-administrativos no
Conselho Administrativo do Centro de Formação de Professores, com a seguinte
composição:

FLAVIO LOURENCO DE OLIVEIRA - Mat. SIAPE 18559680 (Titular)
FERNANDO JOSE DOS SANTOS - Mat. SIAPE 19932360 (Suplente)

CLECIO HENRIQUE LIMEIRA - Mat. SIAPE 13374430 (Titular)
FRANCARLOS GUIMARAES RODRIGUES - Mat. SIAPE 30500710

(Suplente)

ISABELA DIAS DE MORAIS - Mat. SIAPE 23799100 (Titular)
EDUARDO DENIS PAIVA WHITEHURST - Mat. SIAPE 16619090

(Suplente)

LINDARLEYDE MARIA PIRES LIRA DE VASCONCELOS - Mat. SIAPE

03360950 (Titular)
IZABELLA REGINA DE SOUZA ARAUJO - Mat. SIAPE 32219310

(Suplente)

ELCYO RODRYGO VIEIRA DE LUCENA - Mat. SIAPE 23896650 (Titular)
JOAO BATISTA TAVARES GUEDES - Mat. SIAPE 11146810 (Suplente)

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA
Diretora de Centro

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2023 - Nº 02                Cajazeiras – Paraíba

Página 10 de 10

Boletim de Serviço

Centro de Formação de Professores
UFCG campus de Cajazeiras

Reitor: Antônio Fernandes Filho

Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata
Diretora de Centro: Kennia Sibelly Marques de Abrantes Sucupira

Vice-Diretor de Centro: José Wanderley Alves de Sousa
Publicado em 24 de fevereiro de 2023.